DIÁRIO OFICIAL Nº 32986 17Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2015

dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 22.10.2007
a 21.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 14.10.2015 a 12.11.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 128 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), NORMA SUELY DA SILVA FARO BASTOS,
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, Matrícula n° 722499-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio:
11.09.2009 a 10.09.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 01.10.2015 a 30.10.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 129 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), ODIVALDO VIANA TAVARES, ocupante do
cargo de MOTORISTA, Matrícula n° 57205450-1 lotado (a) no
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 21.10.2008 a
20.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 15.10.2015 a 13.11.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 130 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS,
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 57194996-1
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio:
03.03.2011 a 02.03.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 19.10.2015 a 17.11.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 131 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), MARIA NIEDJA ANDRADE MOURA CUNHA,
ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula n° 5157862-1 lotado
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 02.07.2008 a
01.07.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 19.10.2015 a 17.11.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 132 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao
(a) servidor (a), SIMONE DE FATIMA DA SILVA ABREU BARRETO,
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 552229-3
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio:
02.05.2009 a 01.05.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 01.10.2015 a 30.10.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 133 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL, ocupante
do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 57191084-1
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio:
05.11.2007 a 04.11.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 15.10.2015 a 13.11.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 134 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), FAUZE DA ROCHA SALIM, ocupante do
cargo de ODONTOLOGO, Matrícula n° 76163-1 lotado (a) no
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 10.03.1979
a 09.03.1982.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 01.10.2015 a 29.11.2015 no total de 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 883404

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 015/2015- HRAS/
SESPA
PROCESSO: 2015/148748
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA
E EMPRESA DEL VILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,
localizada na Passagem Eunice Weaver, nº 09 sala 12 - Bairro
Sacramenta - Belém - PA - CEP: 66093-290, inscrita no CNPJ:
10.714.457/0001-11.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de gêneros alimentícios
(gêneros não perecíveis, hortifrutigranjeiros e Proteínas) visando
à assistência nutricional da clientela atendida por este hospital:
pacientes, acompanhantes e servidores plantonistas, por um
período de 90 dias, com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei no
8.666/93, até conclusão do processo licitatório.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem
por objetivo estabelecer acréscimo no percentual legalmente
permitido no contrato nº 015/2015, que no presente caso
corresponde a 25% (vinte e cinco por cento), com vistas a suprir
as necessidades deste HRAS/SES PA até o fi nal do contrato.
VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 13.848,79 (treze
mil oitocentos e quarenta e oito reais e setenta e nove centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, § 1º da Lei Federal nº
8.666/93 c/c com a cláusula segunda - item 3 do contrato nº
015/2015.
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2015.
VIGENCIA: 01/10/2015 a 10/10/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 902610; Fonte de
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339030.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO
- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 883542

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 010 H.R.C
Processo nº: 2015/384000
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: A presente licitação tem por objetivo a aquisição de
MEDICAMENTOS, para suprir por um período de 90 (noventa)
dias, as necessidades do Setor de Farmácia do Hospital Regional
de Cametá.
Valor total: R$ 234.271,25
Data de assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 à 29/12/2015
Dispensa de Licitação: 004/2015

Orçamento: Projeto Atividades: 902608C, Natureza de Despesa:
3390-30, Fonte: 0103000000.
Contratado: C. J. A. PARENTE - ME
CNPJ: 83.646.307/0001-91
Endereço: Travessa Pirajá, nº 578, Belém-Pá, CEP: 66.087-490
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo 883281

Contrato nº: 011 H.R.C
Processo nº: 2015/384000
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: A presente licitação tem por objetivo a aquisição de
MEDICAMENTOS, para suprir por um período de 90 (noventa)
dias, as necessidades do Setor de Farmácia do Hospital Regional
de Cametá.
Valor total: R$ 20.243,00
Data de assinatura: 05/10/2015
Vigência: 05/10/2015 à 02/01/2016
Dispensa de Licitação: 004/2015
Orçamento: Projeto Atividades: 902608C, Natureza de Despesa:
3390-30, Fonte: 0103000000.
Contratado: HOSPMED COMERCIO LTDA - EPP
CNPJ: 11.411.491/0001-80
Endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 864, Marco, Belém-Pá,
Cep: 66093-400
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo 883284

Contrato nº: 012 H.R.C
Processo nº: 2015/384000
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: A presente licitação tem por objetivo a aquisição de
MEDICAMENTOS, para suprir por um período de 90 (noventa)
dias, as necessidades do Setor de Farmácia do Hospital Regional
de Cametá.
Valor total: R$ 76.490,00
Data de assinatura: 02/10/2015
Vigência: 02/10/2015 à 30/12/2015
Dispensa de Licitação: 004/2015
Orçamento: Projeto Atividades: 902608C, Natureza de Despesa:
3390-30, Fonte: 0103000000.
Contratado: L. C. DO R. SILVA COM. E SERVIÇOS - EPP
CNPJ: 14.202.227/0001-24
Endereço: Passagem 19 de Junho, nº s/n, Centro, Capanema,
Cep: 68700-214
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo 883287

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 087/2015
NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F: 57889406215
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância do Hospital
Regional de Cametá  para o Hospital Metropolitano.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 05 À 06/10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diárias e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 883242

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

ERRATA
.

ERRATA
DA PORTARIA 279 de 01 de outubro de 2.015, publicada
no DOE Nº. 32.9885 de 05/10/2015.
Onde se lê: Servidor (es):
WILSON BRANCO FILHO - Mat. 57175228-4
REJANE SILVA FRANCO - Mat. 5888170-2
CRYSLEY ALVES ABREU - Mat. 8014447-2
Leia-se: (60) sessenta dias de Licença Prêmio no período de
15.10.2015 a 13.12.2015.
WILSON BRANCO FILHO - Mat. 57175228-4
CRYSLEY ALVES ABREU - Mat. 8014447-2

Protocolo 883196